ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỤC BÌNH

Số:             /UBND-VH

Về việc tăng cường công tác

phòng chống COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Bình, ngày          tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã

- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã

- Tổ Covid cộng đồng các thôn

- Các ông, bà trưởng thôn

Căn cứ Thông báo số 15/TB-UBND ngày 07/3/2022 của UBND xã Lục
Bình về việc thông báo cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn xã Lục Bình ngày
07/3/2022. Trong những ngày qua số ca nhiễm Covid-19 trên địa bàn xã đang có
chiều hướng tăng, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19. Để tăng
cường kiểm soát, ngăn chặn, không để dịch lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.
UBND xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, các đơn vị, Tổ Covid cộng đồng và
các trưởng thôn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với tất cả các trường hợp F0 điều trị tại nhà

- Chấp hành nghiêm các quy định về điều trị F0 tại nhà, tuân thủ phác đồ điều
trị của Trạm y tế lưu động, chấp hành thời gian cách ly tại nhà theo quy định.

- Không ra khỏi nơi cách ly trong suốt thời gian cách ly, điều trị không tiếp
xúc với người trong gia đình cũng như những người khác.

- Thực hiện nghiêm Thông điệp 5K và các biện pháp phòng chống dịch
theo hướng dẫn của y tế.

- Tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khoẻ và cập nhật hàng ngày thông báo
cho cán bộ y tế qua số điện thoại đã được cung cấp. Đặc biệt khi có biểu hiện
tăng nặng bệnh phải báo ngay cho cán bộ y tế. Trường hợp không thể tự đo thân
nhiệt thì người nhà hỗ trợ.

- Không dùng chung các đồ dùng, vật dụng cá nhân như bát, đũa, thìa,
cốc, bàn chải đánh răng, khăn mặt với người trong cùng gia đình.

- Tự thực hiện các biện pháp vệ sinh khử khuẩn nơi ở hàng ngày và phân
loại chất thải theo đúng quy định.

- Sau khi hết thời gian cách ly, điều trị phải thực hiện tiếp việc tự theo dõi
sức khoẻ tại nhà theo quy định.

2. Đối với người ở cùng nhà với F0 (F1)

- Chấp hành nghiêm việc cách ly tự theo dõi sức khỏe tại nhà.

- Không tiếp xúc với người cách ly, điều trị tại nhà, hạn chế đi ra ngoài
khi không thực sự cần thiết, thực hiện Thông điệp 5K và phải ghi chép đầy đủ
các mốc tiếp xúc trong thời gian có người cách ly, điều trị tại nhà.

- Người chăm sóc, hỗ trợ người cách ly, điều trị tại nhà phải tuân thủ quy
định phòng, chống dịch.

- Không tiếp xúc người khác trong suốt thời gian thực hiện cách ly y tế (trừ
người ở cùng nhà, nhân viên y tế và người có thẩm quyền giám sát cách ly y tế).

- Tự theo dõi sức khoẻ. Khi có biểu hiện nghi ngờ như ho, sốt, đau rát
họng, khó thở thì phải báo ngay cho cán bộ y tế.

- Thực hiện việc vệ sinh khử khuẩn nhà ở hàng ngày.

- Thực hiện việc test nhanh theo hướng dẫn của trạm y tế xã.

3. Đối với hoạt động khác

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người như đám hiếu, hỷ;
hạn chế tối đa việc tổ chức các cuộc liên hoan, giao lưu, gặp mặt; Các cơ sở kinh
doanh, dịch vụ phải có phương án phòng, chống dịch phù hợp; khuyến khích các
cơ sở kinh doanh ăn, uống không phục vụ tại chỗ trong thời gian này và chuyển
sang bán mang về, nếu phục vụ tại chỗ phải đảm bảo khoảng cách và các điều
kiện phòng chống dịch khác. ( riêng đám hiếu phải được giám sát của y tế xã).

4. Tổ Covid cộng đồng và các trưởng thôn

- Quản lý, theo dõi chặt chẽ đối với các trường hợp F0, F1.

- Vận động người dân chấp hành quy định về phòng chống dịch, hạn chế
việc tổ chức các cuộc liên hoan, giao lưu, gặp mặt và các hoạt động tập trung
đông người khác.

5. Giao Công an xã: Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá
nhân vi phạm và kiên quyết đóng cửa, dừng hoạt động các điểm kinh doanh,
dịch vụ không đảm bảo, không chấp hành phòng, chống dịch.

6. Giao công chức phụ trách các thôn: Phối hợp với tổ covid cộng đồng
và các ông, bà trưởng thôn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành cách ly điều trị F0
và cách ly theo dõi sức khỏe đối với các trường hợp F1.

Trên đây là Công văn về việc tăng cường công tác phòng chống COVID-

19 của UBND xã Lục Bình. Nhận được văn bản này đề nghị các ban, ngành

đoàn thể, các đơn vị, Tổ Covid cộng đồng, các ông, bà trưởng thôn triển khai

nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

Gửi bản giấy:

- Tổ Covid cộng đồng các thôn;

- Các ông, bà trưởng thôn;

- Lưu: VP UBND xã, Công chức VH-XH xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hậu

		2022-03-09T14:17:15+0700

		2022-03-09T14:32:12+0700

		2022-03-09T14:32:12+0700

		2022-03-09T14:32:12+0700